MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

Diário Oficial Eletrônico
Edição Extra

Número 5538    Órgão Oficial do Município de Caxias do Sul    15/07/2025

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Poder Executivo
Secretaria de Governo Municipal

SÚMULA DE CONTRATOS

SMED – Contratante: Município de Caxias do Sul
Contratada: COOPERATIVA VINÍCOLA GARIBALDI LTDA CONTRATO N.º 2025/708
Objeto: Termo de contrato para o fornecimento de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 119.995,83 (cento e dezenove mil e novecentos e noventa e cinco reais e oitenta e três centavos)
Modalidade: Chamada pública nº 2025/118
Processo GRP n.º 2025/13899 e PROA n.º 25/8050-0009025-3

SMED – Contratante: Município de Caxias do Sul
Contratada: COOPERATIVA ECONATIVA DE PRODUTORES ECOLOGISTAS LTDA CONTRATO N.º 2025/707
Objeto: Termo de contrato para o fornecimento de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 618.652,20 (seiscentos e dezoito mil e seiscentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos)
Modalidade: Chamada pública nº 2025/118
Processo GRP n.º 2025/13899 e PROA n.º 25/8050-0009025-3

SMED – Contratante: Município de Caxias do Sul
Contratada: COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGROINDUSTRIAS FAMILIARES
DE CAXIAS DO SUL LTDA - CAAF CONTRATO N.º 2025/706
Objeto: Termo de contrato para o fornecimento de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 1.474.093,98 (um milhão e quatrocentos e setenta e quatro mil e noventa e três reais e noventa e oito centavos).
Modalidade: Chamada pública nº 2025/118
Processo GRP n.º 2025/13899 e PROA n.º 25/8050-0009025-3

Os atos foram ratificados pelo Prefeito Municipal.
Fundamento legal: Dispositivos da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal n. 14.133/21, Lei
Municipal n. 5.285/1999 e demais normas aplicáveis.

Secretaria Municipal de Administração, Tecnologia e Inovação
Central de Licitações

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO EMPENHO 2025/15478
Objeto: Aquisição de velcros para os uniformes dos fiscais de trânsito. Dispensa de Licitação Nº 81/2025, empresa
vencedora: NILVA LIDIA TESTOLIN MARCOLIN - CNPJ: 00.697.174/0001-55 - Valor R$ 210,00 - Termo Aditivo nº 01 tem
por finalidade reforçar o empenho 2025/15478.

Caxias do Sul, 15 de julho de 2024.
Elisandro Fiuza

Secretário de Trânsito, Transportes e Mobilidade

JULGAMENTO E RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Central de Licitações do Município de Caxias do Sul torna público que o Termo de Homologação, referente ao Pregão
Eletrônico n.º 156-2024  (fornecimento de ração para cães e gatos e areia sanitária para felinos), está disponível no site
www.caxias.rs.gov.br.

O edital está disponível na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54)
3218-6000.

Caxias do Sul, 15 de julho de 2025.

Grégora Fortuna dos Passos

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 5538 - 15/07/2025 - Página 2

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Secretária Municipal da Administração, Tecnologia e Inovação

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
MUNICIPAL IPAM

EDITAL DE NOMEAÇÃO

N.º 015/2025

GUSTAVO DA SILVA MACHADO, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Municipal – IPAM, faz saber, através do
presente Edital, que está sendo nomeado(a) o(a) candidato(a) aprovado(a) em Concurso Público, o(a) qual deverá comparecer no
Serviço de Pessoal, na sede do Ipam, 3.º andar, sito à Rua Pinheiro Machado, 2269, das 9:00h às 16:30h, a fim de tomar posse no
cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE – FLÁVIA CRISTIANE DA CONCEIÇÃO. O prazo para posse é de 15 (quinze) dias a
contar desta data, nos termos do artigo 17, §1.º da Lei Complementar Municipal n.º 3.673/91. O não comparecimento no prazo
determinado será entendido como desistência do candidato à nomeação do referido cargo.

Serviço de Pessoal do Instituto de Previdência e Assistência Municipal de Caxias do Sul – IPAM, em 15 de julho de 2025.

GUSTAVO DA SILVA MACHADO

Presidente do IPAM

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE CAXIAS
DO SUL CODECA

AVISO DE LICITAÇÃO

RITO PROCEDIMENTAL PREGÃO ELETRONICA 074/2025 - TIPO: Menor Preço – Sistema de Registro de Preços OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças para
semirreboques, reboques, caçambas basculantes, carrocerias implementadas e quinta roda dos veículos da frota da CODECA,
pelo período de doze meses ABERTURA: 31/07/2025, às 09 horas.
RITO PROCEDIMENTAL PREGÃO ELETRONICA 086/2025 - TIPO: Menor Preço – Sistema de Registro de Preços OBJETO:
Aquisição parcelada de produto para lavagem e higienização dos veículos e máquinas da frota da CODECA, pelo período de doze
meses. ABERTURA: 31/07/2025, às 14 horas.
RITO PROCEDIMENTAL PREGÃO ELETRONICA 087/2025 - TIPO: Menor Preço OBJETO: Aquisição de 02 (duas) máquinas
lavadoras de alta pressão de água quente, para o Setor de Lavagem e Lubrificação. ABERTURA: 01/08/2025, às 09 horas.
RITO PROCEDIMENTAL PREGÃO ELETRONICA 098/2025 - TIPO: Menor Preço – Sistema de Registro de Preços OBJETO:
Aquisição parcelada de Queimadores de Gás (Flares), para utilização em área finalizada do Transbordo São Giácomo, pelo período
de doze meses. ABERTURA: 01/08/2025, às 14 horas.
RITO PROCEDIMENTAL PREGÃO ELETRONICA 100/2025 - TIPO: Menor Preço – Sistema de Registro de Preços OBJETO:
Aquisição  parcelada  de  disco  de  corte  diamantado  para  cortadora  de  asfalto,  pelo  período  de  doze  meses.  ABERTURA:
04/08/2025, às 09 horas.

SÚMULA

DISPENSA DE LICITAÇÃO 152/2025 – Contratada: C E TODERO RITTER - ME. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de lavanderia, para higienização de artigos têxteis da CONTRATANTE, pelo período de doze meses. Data de
Vigência: 14/07/2025 a 14/07/2026. Valor da aquisição: R$2.653,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta e três reais).

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 103/24  –  Contratada: PONTUAL TELECOM SISTEMAS DE COMUNICAÇÕES LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de telefonia fixa comutada - SFTC, nas modalidades
local e longa Distância Nacional, em sistema de ligações ilimitadas, pelo período de doze meses. o prazo de vigência contratual
será prorrogado por doze meses, a contar de 08 de junho de 2025, com base na Cláusula Quarta, do Contrato e artigo 71, caput,
da Lei Federal n. 13.303/2016, e artigo 135, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODECA. Nos termos do
disposto na Cláusula Quinta do Contrato e no inciso §7º artigo 81 da Lei Federal nº 13.303/2016, fica reajustado, o valor do
contrato no percentual de 5,20784%, conforme memorando n° 192/25 anexado a folha de n° 180 do Pregão Eletrônico n°
103/2024.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 5538 - 15/07/2025 - Página 3

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Caxias do Sul, 15 de julho de 2025.
Milton Balbinot – Diretor-Presidente

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE EMPREGOS DA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE CAXIAS DO SUL – CODECA
CONCURSO PÚBLICO 001/2025
EXTRATO DO EDITAL 004 – RETIFICAÇÃO DO ABERTURA E INSCRIÇÕES
A CODECA – Companhia de Desenvolvimento de Caxias do Sul representada pelo Diretor-Presidente, Diretor Administrativo-
Financeiro e Presidente da Comissão, no uso de suas atribuições legais em razão do Concurso Público nº 001/2025, de 17 de
junho de 2025, torna público o presente Edital para comunicar o que segue: 1. Retifica-se o Edital de Abertura e Inscrições: 1.1.
alteração do número de vagas dos empregos de Auxiliar de Limpeza e Zeladoria – Terceirizado (30 h), Auxiliar de Limpeza e
Zeladoria – Terceirizado (40 h), Auxiliar de Limpeza e Zeladoria – Terceirizado (44 h); 1.2. alteração do requisito mínimo do
emprego  de  Técnico  em Eletrônica  Automotiva.  O  edital  na  íntegra  pode  ser  conferido  nos  sites  da  Legalle  Concursos:
www.legalleconcursos.com.br e  da CODECA: www.codeca.com.br.  Caxias do Sul/RS,  15/07/2025.  Registre-se,  publique-se e
cumpra-se. Alexander Almeida De Mello, Presidente da Comissão do Concurso.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
Publicado em cumprimento ao que dispõe o art. 12 do Ato das Disposições Transitórias da Lei Orgânica do Município, em
consonância com a Lei Municipal nº 8.038, de 11 de dezembro de 2015, regulamentada pelo Decreto nº 18.165, de 2 de maio de
2016. Rua Alfredo Chaves, nº 1333, Caxias do Sul/RS. Editado pela Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Caxias do
Sul.
Responsáveis:
PODER EXECUTIVO: Prefeito Adiló Angelo Didomenico. PODER LEGISLATIVO: Presidente Lucas Caregnato. Publicação:
Secretaria de Governo do Município de Caxias do Sul.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 5538 - 15/07/2025 - Página 4

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Índice
Poder Executivo - Secretaria de Governo Municipal 1 ..................................................................................................................
Secretaria Municipal de Administração, Tecnologia e Inovação - Central de Licitações 1 .....................................................
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL IPAM 2 ................................................................................................
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE CAXIAS DO SUL CODECA 2 ..........................................................................................

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 5538 - 15/07/2025 - Página 5

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.